
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

01/09/2017

GESTIONE COORDINATA E UNIFORME DI PRESTAZIONE DI LAVORO DIVERSE E
COMPLEMENTARI DA SVOLGERSI IN FAVORE DEL COMUNE DI BUSSI PER IL BIENNIO
2017/2019 - APPROVAZIONE DELL'AVVSO-DISCIPLINARE E DEL CAPITOLATO PRESTAZIONI
DEI SERVIZI

67

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno UNO, del mese di SETTEMBRE, con inizio alle ore 11:30

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

AssenteSALVATORE PAOLO VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea 

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE  nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GEOM. D'ANGELO ANTONIO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 01-09-2017 Bussi Sul Tirino, lì 01-09-2017

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 67 del 01/09/2017 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

DATO  ATTO  che  con Deliberazione  G.C.  n.  24  del  31.03.2017  e  in  relazione  alla  necessità  di
assicurare i servizi di igiene e manutenzione degli spazi pubblici ha disposto di prorogare ai  sensi
dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 alla Cooperativa AS.PER. ONLUS la gestione dei servizi
di  cui al  Contratto rep.  141  del  12.10.2015  agli  stessi  patti  e  condizioni  espressi  nel  Contratto
medesimo,  del  Bando  e  del  Disciplinare  di  Gara,  nonché  dell'offerta  economica  risultata
aggiudicataria per il  tempo occorrente all'indizione di una nuova procedura di evidenza pubblica
e comunque fino all'affidamento al nuovo contraente;

 

ATTESO  che  ai  sensi  dell'art.  32  comma  2  del  Codice  dei  Contratti.  Prima  dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

RICHIAMATE  le  Deliberazioni  di  G.M.  n.  36  del  2012  e  n.  28  del  2013  con  cui  approvava  le
modalità per l'utilizzo dei buoni lavoro nonché le relative modalità per la selezione del personale;

RICHIAMATA dal Determinazione a Contrarre n. 98 del 16.06.2017 con la quale, su indicazione di
questa Amministrazione il Responsabile dell'Ufficio ha disposto tra l'altro:

- di  adottare  la  “procedura  aperta”  di  evidenza  pubblica  per  l'espletamento  dei  servizi  di  recupero  e
riqualificazione  ambientale  relativi  agli  ambiti  contemplati  dall'Avviso  Pubblico  approvato  con
Determinazione  n.128  del  2012  dell'Ufficio  Affari  Generali,  Demografici,  Elettorali  e  Scolastici,  al  fine  di
eseguire gli stessi in  maniera  coordinata  ed  uniforme,  con  da  svolgere  secondo  il  redigendo  disciplinare  di
servizio (Capitolato d'Oneri);

- che  al  soggetto  affidatario  verrà  fatto  obbligo  servirsi  di  personale  inoccupato/disoccupato  residente  nel
Comune di Bussi sul Tirino e utilizzare almeno n. 3-4 (tre-quattro) lavoratori  (eventualmente  a  rotazione  tra
più prestatori di lavoro).

- che la selezione avrà luogo ricorrendo al principio della “oferta economicamente più vantaggiosa;
- di disporre che ai  sensi  della  Deliberazione  G.C.  n.  24  del  31.03.2017  le  attività  di  Supporto  al  RuP  per  la

predisposizione urgente del Bando, del Disciplinare di Gara e del Capitolato d'Oneri sono affidate allo Studio
Progetti PA, con sede in V.le Maiella 81 in Chieti, già esecutore con efficacia e diligenza di servizi analoghi, per
la  quale  è  convenzionalmente  stabilito  e  accettato  il  compenso  di  cui  alla  voce  B02  del  QTE,  scaturente
dall'applicazione  della  Convenzione  con  gli  Ordini  Professionali  applicabile  sul  territorio  del  Sisma  2009,
stante l'affidamento in proroga del servizio in oggetto;

- di approvare conseguentemente il QTE dell'intervento determinato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
BIENNIO 2017-2019

Servizi vari di recupero e riqualificazione ambientale      €       138.613,86

Oneri sicurezza indiretti per il totale dei lavori  €           1.386,14 

Totale Generale Lavori + Oneri Sicurezza 1+2    €       140.000,00 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 67 del 01/09/2017 - Pagina 2 di 5



I.V.A sui Servizi in Appalto 22,00
%

€           30.800,00

Totale  (A+B) €         170.800,00

Somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  (Servizi  in  Economia,
RuP, Spese Tecniche,  Pubblicazioni, Imprevisti, IVA e oneri riflessi incl.).

€           17.200,00

Totale  (A+B) per il biennio €         188.000,00

di dare atto:
- che al Bando di Gara di cui all'oggetto verranno applicate le norme del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. oltreché tutte le

disposizioni inerenti l'esecuzione dei servizi e delle prestazioni di lavoro
- che l'importo delle somme a Base d'Asta sono quelle desunte dalle spese di bilancio per il biennio 2015-2017

di  cui  l'UTC  ha  accertato  la  congruità  in  relazione  allo  svolgimento  di  servizi  analoghi,  dei  costi  della
manodopera,

- che ogni riferimento al precedente D.lgs. 163/2006  (ex  Codice  dei  Contratti)  ha  carattere  procedurale,  ed  è
eventualmente fatto al solo fine di agevolare la comprensione del nuovo procedimento;

- che  la  durata  dell'affidamento  è  stabilita  in  2  anni  dalla  data  di  stipula  del  contratto.  Alla  scadenza  del
periodo indicato il rapporto si intende risolto di diritto, senza  obbligo  né  onere  di  disdetta,  salvo  eventuale
proroga del contratto.

- che i criteri/subcriteri  di  valutazione  ed  attribuzione  dei  punteggi  e  modalità  di  aggiudicazione  avraanno  i
seguenti pesi: 

1. Merito tecnico-organizzativo: max 40 punti;
2. Qualità del progetto e del servizio: max 40 punti;
3. Offerta economica: max 20 punti (in proporzione al ribasso rispetto  all'importo  posto  a  base  della

selezione);
per un totale di 100 pt. Max;

- di dare atto che il Capitolato d'Oneri, avendo carattere di regolamento per lo svolgimento del servizio dovrà
essere sottoposto all'approvazione dell'Amministrazione Comunale;

- di dare atto che  l'importo  dell'appalto  suddiviso  per  l'annualità  è  il  trova  capienza  nel  capitolo  n.  1874/0
miss./prog. AC del corrente bilancio d'esercizio; 

RIBADITO che questo Ente Pubblico in relazione  alla  specificità  del  territorio  di  competenza,  al
blocco delle assunzioni e alla quiescenza del personale avente  le  funzioni  specifiche  manifesta
carenze di personale avente qualifica e competenze adeguate allo svolgimento delle mansioni di
che trattasi, anche in ragione di certificate patologie del personale attualmente in servizio che ne
condizionano l'attività lavorativa, e che pertanto è necessario avvalersi di servizi esterni;

     

CHE in via programmatica e di principio questa Amministrazione intende incrementare le attività
afferenti  questo  servizio  anche  l'incremento  delle  previsioni  di  Bilancio,  ovvero  attraverso  il
reperimento  di  fondi  pubblici  e/o  privati,  ovvero  attraverso  attività  di  partenariato  o  di
sponsorizzazione mediante ricorso a procedure di cui agli  artt. 19 e 151 del Codice dei Contratti
che consentano un maggiore impiego della forza lavoro e sostegno alla situazione economica dei
lavoratori aventi titolo e dei disoccupati;

VISTI i pareri favorevoli  dei responsabili  dei servizi  interessati, a norma dell'  art. 49 del D.lgs. n.
267/2000;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

VISTA la L. 241/1990 e ss. mm. e ii;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 67 del 01/09/2017 - Pagina 3 di 5



Con voti unanimi

DELIBERA

- la narrativa di cui sopra e tutti  gli  atti  in essa richiamati costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, anche se non fisicamente allegati;

- di approvare la documentazione di  gara  predisposta  dal  Responsabile  del  Servizio  e  dal
Servizio di Supporto al RuP come segue:

a. Avviso Pubblico di Selezione e Disciplinare di Gara;
b. Capitolato d'Oneri;
c. Domanda e dichiarazione di possesso dei requisiti;

- di  dare  atto  che  la  selezione  avrà  luogo  ricorrendo  al  principio  della  “offert
economicamente più vantaggiosa;

- di approvare il QTE generale dell'intervento per il biennio determinato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
BIENNIO 2017-2019

Servizi vari di recupero e riqualificazione ambientale      €       138.613,86

Oneri sicurezza indiretti per il totale dei lavori  €           1.386,14 

Totale Generale Lavori + Oneri Sicurezza 1+2    €       140.000,00 

I.V.A sui Servizi in Appalto 22,00
%

€           30.800,00

Totale  (A+B) €         170.800,00

Somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  (Servizi  in  Economia,
RuP, Spese Tecniche,  Pubblicazioni, Imprevisti, IVA e oneri riflessi incl.).

€           17.200,00

Totale  (A+B) per il biennio €         188.000,00

- che l'importo delle somme a Base d'Asta sono quelle desunte dalle spese di bilancio per
il biennio 2015-2017 di cui l'UTC ha accertato la congruità in relazione allo svolgimento di
servizi analoghi, dei costi della manodopera;

Con successiva e separata votazione parimenti unanime
 

DELIBERA

di  rendere  la  presente  deliberazione   immediatamente  eseguibile   ai   sensi  e  per  gli  effetti
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 67 del 01/09/2017 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE 

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-09-2017 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 19-09-2017

Bussi Sul Tirino, lì 01-09-2017

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 19-09-2017

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 19-09-2017.

Bussi Sul Tirino, lì 19-09-2017
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 67 del 01/09/2017 - Pagina 5 di 5


